
   ミニたより  Ｎｏ．８  Ｈ２１．３ 

商工会事務局 

高  遠 TEL94-2309 FAX94-4160 

西春近 TEL78-6737 FAX78-5799 

長  谷 TEL98-2905 FAX98-2990 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            

                                 １月２２日（木）高遠「さくらホテル」で開催され大勢の皆様がご出席されました。 

                           
≪会長あいさつ≫ 

皆様、改めまして新年明けましておめでとうございます。昨年中はいろいろとお世話になりました。今年も宜しくお願い致します。 

本日は公私とも非常にお忙しい中、小坂樫男市長、木下県議、向山県議、市議会の方から中村威男市議会議長をはじめとして多くのご来賓の皆様にご臨

席賜り、伊那市商工会新春祝賀会が華やかに開催できました。日頃より商工会にご指導、ご支援、ご理解を頂いておりますことも併せてお礼申し上げます。 

                            会員の皆様には、日頃それぞれの立場で商工会の事業にご協力頂きありがとうございます。従来から「商工会 

                            に入っているメリットは何か」 という言葉を聞くのですが、メリットとは受けるものでも与えられるものでもございま 

                            せん。メリットを自ら掘り出して、大いに商工会をご活用下さい。 

                            伊那市商工会の今後について端的に申し上げます。 従来長野県の方針は１行政１商工団体であり、伊那市

と                           は２商工団体です。１２月の県会で望月議員がこのことについて質問しました。 

                            村井知事の回答は「１行政１商工団体の方針は堅持しながらもそれぞれの商工会の事情でこれにあたってい

け                           けば良い。」という答弁。つまり会員の志向、市、市長さんの意向を反映してやっていけばよいということです。  

ベ         国レベルでは、 甘利行革大臣が先の商工会全国大会でこのことに触れ、 「商工会と商工会議所は統合の

時期ではない。」とおっしゃていました。 また、政治経済評論家の森田実氏は「商工会と商工会議所は統合す 

べきではない。」とおっしゃっています。 昨年７月に全会員に向けてこの問題についてアンケート調査を行いました。７割強の回答を得て、そのうち３分の２以

上の会員さんがこのままでよいとの回答でした。 これをふまえ当伊那市商工会は、会員の皆様が望んでいる間は、市からのご支援を頂いている間、このまま

様子をみるのがよいのではという結論になりました。 

本日は大勢の皆様にお集まりいただき新年会が盛大にできましたことに心から感謝を致しまして、会長の挨拶と致します。本日はどうもありがとうございました。 

平成２１年新年祝賀会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                  

         「北原照久氏講演会」                      今後の予定 

平成２０年度 第５回理事会  ３月２日開催 

会長あいさつ 

1 月２２日の伊那市商工会の新年会は皆様のおかげで非常に盛大に

行うことができました。 120 名というかつてない参加者の中で行い、市 

長さんも目の当たりにし商工会の事業に取り組む姿勢を評価していると

感じています。 そのようなこともあり、内示の段階ですが来年度の市の

補助金は要望額満額をつけて頂けるようです。これは市が合併して初

めてです。 県の補助金も県議さん方のご協力があり見直しがされ、22 

年から 26 年度までは今までと同額となりました。  又、会費の見直しも 

行われ、会費収入が 100 万円減り会費総額 850 万円余の試算で 7

千万の予算を組むことが出来ます。 商工会に入っているメリットを自ら 

探し出してほしいです。 今後も内容のある事業を行っていきたいと思い 

ます。 

                         

 会場  高遠町商店街・協賛２５店舗にも展示中 

 時間  午前１０時～午後５時 

 料金  大人２００円 小中学生１００円 

     （未就学児は無料、但し保護者同伴） 

 主催  伊那市商工会 ＴＥＬ９４－２３０９ 

開  催  日 

４/５（日）～５/１０（日）

           平成２１年５月１０日 

             開場／１時  開演／１時３０分   ４月 １日 ＡＭ１１：３０  公園開き（高遠） 

               高遠町総合福祉センター                          ４月 ４日 ＰＭ ３：００   北原照久おもちゃ博物館 

                                                                                             オープニングセレモニー 

                                                         ４月 ５日 ＡＭ１０：００  おもちゃ博物館オープン 

                                                          ５月１０日 ＰＭ １：３０   北原照久講演会 

                                                         ５月１４日 ＰＭ ４：００   伊那市商工会通常総会 

                                                  

   

ブリキのおもちゃコレクターの第一人者として世界的に知られている。

お母さんが高遠町のご出身であり伊那市の「ふるさと大使」でもある。

1986 年 4 月、横浜大手に「ブリキのおもちゃ博物館」を開館。 

現在、テレビ東京「開運！なんでも鑑定団」に鑑定士として出演。 

ＣＭ、トークショー等でも活躍中。著書多数。


